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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
К  № ДЗ-15 от 20 января 2017 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос относительно совершенствования 

нормативных правовых актов в области охраны здоровья детей школьного возраста, 

сообщаю следующее. 

С 2017 года медицинское обслуживание школьников передано из системы 

образования в систему здравоохранения. В связи с чем, Министерством 

здравоохранения совместно с заинтересованными государственными органами и  

неправительственными организациями проводятся мероприятия по пересмотру 

действующих нормативных правовых актов в области охраны здоровья детей 

школьного возраста. Разрабатывается порядок оказания медицинской помощи 

школьникам в организациях образования, нормативы штатов и оснащения 

медицинских пунктов. 

Создана рабочая группа в составе представителей заинтересованных 

государственных органов, НПП «Атамекен», научных и неправительственных 

организаций для проведения анализа действующих санитарных правил и норм. По 

результатам работы рабочей группы будут внесены соответствующие поправки в 

санитарные правила и нормы по объектам образования.  

В целях улучшения здоровья детей школьного возраста проводится работа по 

повышению информированности школьников по вопросам здорового образа жизни, 

популяризации физической активности, формирования осанки, правильного 

питания, оказания первой медицинской помощи, самостоятельного выявления 

признаков заболеваний и созданием программных интернет-ресурсов в школах.  

Кроме того, в рамках Государственной программы развития здравоохранения 

Республики Казахстан «Денсаулық» на 2016-2019 годы будет разработана 

Концепция школьного питания и реализован комплекс мероприятий по 
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предупреждению и снижению заболеваемости среди детей. 

Правительство Республики Казахстан, учитывая важность озвученной Вами 

проблемы, и в дальнейшем будет принимать меры по  улучшению здоровья 

подрастающего поколения. 

 

 

Премьер-Министр  

      Республики Казахстан                                                                  Б. Сагинтаев 

 


